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RESOLUCION No. CNSC - 20192020022765 DEL 09-04-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS en el marco de la Convocatoria No.
338 de 2016 — ACR, hoy ARN”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
Ias consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000000036 de 2016,
convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria 338 de 2016 — ACR, hoy ARN".

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa de verificacion
de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacién de lista de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefalar que el aspirante TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, identificado con
cédula de ciudadania No. 88.200.986, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedid a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182220067595 del 5 de julio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con e!
Codigo OPEC No. 304, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de
2016, asi:

' Mediante Decreto 837 de 2017 se modificé la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas — ACR, la cual a su vez, fue denominada Agencia para |la Reincorporacion y la Normalizaciéon, ARN.
2ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro det total det Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas
de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden
de mérito.
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Posicién Tipo Documento Nombre Puntaje
‘ Documento

1 CcC _ 79724518 CARLOS EDUARDO LLANOS GIL 83.71
2 CcC 41655513 ANA ROSA HERRERA CAMPILLO 73.39
3. CC 51994587  DORALEONORPENAROJAS 72.68
4 CC = 1032402082 | JONATHAN BRAUSIN PEREZ 69.99
5 CcC _ 80039092 : SEBASTIAN RIVERA ARIZA 69.13
6 | CC . 40044875 | EDNA PAOLA RICAURTE MORA 65.93
7 P cC - 13721676 JESUALDO ARZUAGA RAMIREZ _ 65.28

8, cC | 53001715  EDDA KARIME GARCIA GAITAN v v 62.88
9 CcC 51859703 SANDRA HELENA NARVAEZ RAMIREZ 62.76
10 ) CC . 52475299 = LUZ CAROLINA CEPEDA HERNANDEZ 62.50
" CcC 40048915 CLARA LILIANA SARAZA BRICENO 62.39
12 CcC 52882166 NIYIRETH SANCHEZ HASTAMORIR 61.47

-3 CC 98553913 EDUIN JOSE TAMAYO GUISAO = . 6047 |

14 ﬁ CcC ’ 53050112 | KATHERIN DIAZ ALBARRACIN - 58.70
16 CC 51831420 MARTHAIRENETELLEZBARENO =~ 56.99
16 | CC . 52835250 | CAROL JUDITH OLAYA SALAS  56.45
17 CcC 51740686 GLORIA STELLA GALLEGO PLAZAS 56.41
18 CC 13276752 : JUAN CARLOS CALDERON 56.38
19 CC 88200986 TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS 53.53

20 CC . 79144591 : SANTIAGO FELIPE DUARTE GOMEZ = 5289
2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusién de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 9 de julio de 2018, la Comision de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presentd mediante
Oficio con radicado interno No. 20186000571552 del 16 de julio de 2018, pagina 3, solicitud de
exclusion de dicha lista del aspirante TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, cumpliéndose los
requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
. 14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion son los
siguientes:

El sefior TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, identificado con C.C 88.200.986, no cuenta con los requisitos minimos
de experiencia profesional relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo.

- Las certificaciones presentadas por el aspirante correspondientes al Ministerio Publico — Personeria Municipal de
Arauca, Tribunal Contencioso Administrativo de Arauca, Jardin Botanico, no describen funciones relacionadas con el E
empleo a proveer. Sumado a que la uUltima de las certificaciones correspondiente a Jardin Botanico no se encuentra
suscrita por el representante legal, el jefe de Talento Humano o quien haga sus veces (sic). '

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusién de la lista de elegibles
La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen

constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualguier momento, de oficio o a peticién
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por fa Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a fa Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o0 no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20182220009354 del 6 de agosto de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, dentro
del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 24 de agosto de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electronico del sefior TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, concediéndole el término de diez
(10) dias habiles, que transcurrieron entre el 27 de agosto y el 7 de septiembre de 2018, para que en
gjercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles
Dentro del término anteriormente indicado, no se conocié que el aspirante allegara intervencion alguna.
6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccidon para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como_a las entidades contratadas para la realizacidon del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacién manifesto:

(...)En_relaciéon con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten _en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reqglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), vy por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al

r
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‘)

trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica 'y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009

. (...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley

909 de 2004 (...).

)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una dé las reglas y condiciones gue se
imponeén en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional,_entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto

v+ por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, alas enudades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derec;hos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servucno
CMI como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una_expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aguel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacidn publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

E! concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en

- el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas:
- de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo,

dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para.todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...} a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefalé en la Sentencia SU-913 de 2009

‘que:

Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso vy son inmodificabies (...).

(i)  Através de las normas obligatorias del concurso, la administracién se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
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derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracién de cefirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacidn, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en el (...) (Subrayados fuera de texto).

Por su parte, el Consejo de Estado Seccidon Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garma Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccién (Subrayado intencional).

()

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera admin"is'tratﬂiva; la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar
un personal optimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propdsito de garantizar el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta modalidad, ejerzan de
manera calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema esté diseflado para que ingresen y
permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y-laborales
para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién entre el cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza
del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta Ias suguuentes
deﬁmmones

)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
gjercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral y se tendra en-cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

(...)
Expériencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pensum académico

de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el gjercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

()

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para ia contabilizacion de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacién del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucién
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que la expide;
b) cargos desempefiados;

¢) funciones, salvo que la ley las establezca;

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

" En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen.
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Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
(Nombre completo) y numero de cédula del empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia_acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato 0 mediante el acta de liquidacion o terminacién precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucion del contrato {dia, mes y afio).

.En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez (Subraya intencional).

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran
teriidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccidn ni podran ser
objeto de posterior complementaci()n_q correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los'términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal de la ARN para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 304 al cual se inscribid el aspirante, conforme o preve el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracion,
Antropologia, artes liberales, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales, Derecho y afines, Psicologia, Economia,
Ingenieria Industrial y afines, Sociologia, Trabajo Social y afines o Educacién. Titulo de postgrado-en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o Matricula profesional en los casos
reglamentados por ley.

Experiencia: Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo
Alternativas

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracion,
Antropologia, artes liberales, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales, Derecho y afines, Psicologia, Economia,
Ingenieria Industrial y afines, Sociologia, Trabajo Social y afines o Educacién. Titulo de postgrado en la modalidad de
maestria en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o Matricula profesional en los casos reglamentados
por ley. Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo. Titulo profesional en disciplina
académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracion, Antropologia, artes liberales, Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales, Derecho y afines, Psicologia, Economia, Ingenieria Industrial y afines, Sociologia, Trabajo
Social y afines o Educacién Tarjeta o Matricula profesional en los casos reglamentados por ley Sesenta y siete (67)
meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Experiencia: No aplica.

En ese orden de ideas, se precisa que el aspirante no cumple directamente con el requisito de estudio,
toda vez que no aporto el titulo de postgrado en la modalidad de Especializacidn exigido, razdn por la
cual la verificacién del presunto incumplimiento del requisito de experiencia alegado por la Comision
de Personal de la ARN, se hara con base en los requisitos alternativos previstos.
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Claro lo anterior, se debe determinar si el aspirante cumple con el requisito de experiencia definido para
la Segunda Alternativa de OPEC No. 304, la cual exige “sesenta y siete (67) meses de experiencia
profesional relacionada con el cargo”, requisito sobre el cual, mas adelante, este Despacho realizara el
respectivo analisis normativo.

A continuacion, se verificaran las certificaciones laborales que fueron validadas al aspirante como
experiencia profesional relacionada por parte de la Universidad Manuela Beltran, como operador del
concurso para la etapa de requisitos minimos del presente proceso de seleccion:

« Certificacion de fecha 20 de junio de 2016, expedida por el Asesor de Talento Humano de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, en la que se indica que
el aspirante “labora” en la entidad, desde el 20 de marzo de 2012, y que ha ostentado los siguientes
nombramientos:

> PROFESIONAL ESPECIALIZADO Codigo 2028, Grado 15, del 20 de marzo de 2012 aI 10 de
febrero de 2013.

» PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 2028, Grado 21, del 11 de febrero de 2013 hasta la
fecha de la certificacion, esto es, hasta el 20 de junio de 2016. Se toma como extremo temporal
final la fecha de expedicion de la certificacion, teniendo en cuenta que el vinculo laboral se
encontraba vigente. :

Frente a esta certificacion, no existe reparo por parte de la Comisién de Personal de la ARN, por lo
tanto el folio resulta valido para acreditar cincuenta y un (51) meses y un (1) dia de experiencia
profesional relacionada.

Ahora bien, en el articulo 2.2.2.4.4. del Decreto 1083 de 2015, se dispone que seran requisitos para
aspirar al empleo denominado Profesional Especializado, Grado 24, que es la denominacién del
empleo objeto de provision, acreditar “Titulo profesional, titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion y cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada”, requisitos que
bien coinciden con los definidos para dicho empleo en el Manual Especifico de Funciones vy
Competencias Laborales de la ARN, en adelante MFCL. Sin embargo, el requisito de la experiencia
definido en la Segunda Alternativa del empleo objeto de provision, esto es, “Sesenta y siete (67) meses
de experiencia profesional relacionada con el cargo”, denota una contradlcmon normatlva con Io
dispuesto en el articulo 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 2015, el cual dispone: ,

Articulo 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto no podran ser disminuidos.ni
aumentados. Sin embarqgo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias vy las responsabilidades de
cada empleo, las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de experiencia para su
ejercicio, podran prever la aplicacién de las siquientes equivalencias:

. 1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional.

El ti{ulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:

o Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; (Subrayado
fuera de texto)

La contradiccion se advierte por lo siguiente: Sea lo primero entender que “Aplicar las equivalencias
implica reemplazar, excepcionalmente, una condicién del empleo, de educacion o experiencia, por
una alternativa de requisito que compense la carencia de uno o cualquiera de los dos elementos del
mismo™. A la luz de la norma anteriormente transcrita, la alternativa debe definirse dentro de los limites
establecidos en las equivalencias establecidas en dicha norma, pues, con claridad se dispone que ‘las
autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de experiencia para su ejercicio,
podran prever la aplicacion de las siquientes equivalencias (...)". norma juridica que deja espacio
a la discrecionalidad administrativa en lo que se refiere a la facultad de escoger o no la aplicacion de
dichas equivalencias, a través de su concrecion mediante alternativas definidas para cada empleo en
el MFCL. Sin embargo, el contenido de las alternativas esta limitado a las equivalencias planteadas en

3 Guia para establecer o modificar el Manual de Funciones y de Competencias Laborales, Departamento Administrativo de la
Funcion Publica, Bogota D. C, septiembre de 2017, p. 21. Tomado de
http://www.funcionpublica.gov.co/documents/418537/506911/GuaEstablecerMadificarManualFuncionesYCompetenciasLabo

rales_+ActualizadaSeptiembre2015/fe0e4657-1e36-4715-8d8d-3fcebf57e34a
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la norma en mencién y cualquier alternativa que se defina por fuera de los limites establecidos en
dichas equivalencias, es contraria a esa norma reglamentaria y, a su vez, de la Constitucion Politica
como se explicara mas adelante.

En ese orden de ideas, para el caso que nos ocupa, al definirse en la Segunda Alternativa de la OPEC
304, el requisito de “Sesenta y siete (67) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo’,
resulta desproporcionada a la equivalencia establecida en el articulo transcrito, toda vez que lo que se
propone con dicha equivalencia es reemplazar el requisito de Postgrado o Especializacion exigido, por
veinticuatro (24) meses de experiencia profesional, lo cual indica que al aplicar la equivalencia, lo que
se deberia exigir es un total de cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada, el
requisito de estudio del Titulo Profesional y, ademas, los veinticuatro (24) meses de experiencia
profesional que reemplazan al Titulo de Posgrado. Claro lo anterior, la Segunda Alternativa, conforme
la planted la entidad, extralimita el marco de la equivalencia definida en las normas en mencion, pues
ésta no puede exigir como requisitos para el empleo, el Titulo Profesional y “Sesenta y siete (67) meses
de experiencia profesional relacionada con el cargo”, cuando el reemplazo del Titulo de
Especializacion, conforme a la equivalencia, se hace con veinticuatro (24) meses de experiencia
profesional, no profesional relacionada.

En ese sentido, considera este Despacho que la norma contenida en la Segunda Alternativa de la
OPEC 304, no obedece a lo previsto en el articulo 125 de la Constitucion Politica, que dispone:

Articulo 125. Los empleos en los dérganos y entidades del Estado son de carrera. Se exceptuan los de eleccion
popular, los de libre nombramiento y remocién, los de trabajadores oficiales y los demas que determine la ley. Los
funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por la Constitucién o la ley, seran nombrados
por concurso publico. El ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de
los requisitos y condiciones gue fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. El retiro se hara:
por calificacién no satisfactoria en el desempefic del empleo; por violacion del régimen disciplinario y por las demas
causales previstas en la Constitucion o la ley. En ningun caso la filiacidn politica de los ciudadanos podra determinar
su nombramiento para un empleo de carrera, su ascenso o remocion. Los periodos establecidos en la Constitucion

. Politica 0 en la ey para cargos de eleccion tienen el caracter de institucionales. Quienes sean designados o elegidos
para ocupar tales cargos, en reemplazo por falta absoluta de su titular, lo haran por cl resto del periodo para el cual
este fue elegido (Subrayado fuera de texto).

Pues bien, la Ley 909 de 2004, en el numeral 3 del articulo 53, dispuso facultades extraordinarias al
Gobierno Nacional para expidiera un Decreto con fuerza de Ley que contenga “El sistema de funciones
y requisitos aplicable a los organismos y entidades de los 6rdenes nacional y territorial que deban
regirse por la presente ley, con excepcion del Congreso de la Republica”. En virtud de dicha facultad
extraordinaria el Gobierno Nacional expidié el Decreto Ley 770 de 2005 “por el cual se establece el
sistema de funciones y de requisitos generales para los empleos publicos correspondientes a los
niveles jerarquicos pertenecientes a los organismos y entidades del Orden Nacional”, norma vigente
que establecio en su articulo 8, las equivalencias de los empleos, que luego fueron recogidas, en su
tenor literal, por el Decreto 1785 de 2014 y finalmente recopiladas en el articulo 2.2.2.5.1 del Decreto
1083 de 2015, anteriormente transcrito.

Asi las cosas, la Segunda Alternativa del MFCL de la ARN, evidencia una clara violacién de la
disposicidn normativa definida en el articulo 8 del Decreto Ley 770 de 2005, el articulo 2.2.2.5.1 del
Decreto 1083 de 2015 y, consecuente a ello, del articulo 125 de la Constitucion Politica, pues de la
interpretacion hecha a lo que quiso plasmar el legislador, que en este caso, fue el Gobierno Nacional,
para la aplicacion de la alternativa en estudio, se requiere acreditar, cuarenta y tres (43) meses de
experiencia profesional relacionada y veinticuatro (24) meses de experiencia profesional, no
sesenta y siete (67) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo, como lo dispone el
MFCL de la ARN para el empleo a proveer.

Sobre el tema en particular, el Consejo de Estado, en Sentencia del 4 de junio de 20019, Expediente
No. 50001233100020080012002, Consejera Ponente, Dra. Susana Buitrago Valencia, sefialo:

En efecto, para los empleos de! nivel Profesional se requiere titulo de posgrado en la modalidad de especializacion el
cual puede homologarse a traves de 3 posibilidades, a saber: a) o con 2 anos de experiencia profesional siempre que
se acredite el titulo profesional, b) o con titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo
pero esta formacion adicional debe ser afin con las funciones del cargo, ¢) o con terminacion y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo y 1 afio de experiencia
profesional. En el caso concreto si bien la demandante cursé, termind y aprob6 el programa de especializacion de
derecho administrativo pero le falta el titulo respectivo, el articulo 25 de! Decreto 785 de 2005,_permite que el titulo de
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posgrado pueda por equivalencia, sustituirse o reemplazarse por dos afios de experiencia profesional, entendida ésta
como “la adquirida a partir de [a terminacién y aprobacién de todas las materias que conforman el pensum académico
de la respectiva formacioén profesional” vy como se probd gue la demandante desempefid funciones en las que
desarrollo actividad profesional relacionada con la carrera de derecho, tal hecho permite concluir que acredita por
equivalencia el titulo de posgrado con la_experiencia profesional. Ademas, la experiencia especifica también fue
acreditada.

Con relacién al contenido de los Manuales Especificos de Funciones, la Corte Constitucional en
Sentencia C-447 de 1996, expreso:

(...) Las funciones concretas o especificas que le corresponde cumplir a cada uno de esos empleos en el ente
gubernamental al que pertenezca el cargo, son fijadas por el jefe del organismo respectivo en el llamado Manual
Especifico de Funciones que, dicho sea de paso, no puede violar normas de superior jerarquia, esto es, la Constitucién
y las leyes. (...) Nada impide que mediante reglamentos se asigne por parte del Presidente de la Republica, del jefe
de la entidad respectiva, e inclusive de los jefes inmediatos o de cualquier otra autoridad competente del mismo
organismo, funciones a los empleados de un determinado ente publico (...) siempre y cuando no se desconozcan los
lineamientos generales sefialados en el Manual General de Funciones y no se desvirtien los objetivos de la institucion
y la finalidad para la cual se creo el empleo.” (Subrayado fuera de texto).

De conformidad con lo expuesto, resulta procedente para esta autoridad administrativa, dar aplicacién
a la Excepcidn de Inconstitucionalidad, figura frente a la cual, la Corte Constitucional, en Sentencia C-
122 de 2011. M.P. Juan Carlos Henao Pérez, se pronuncid asi:

La excepcion de inconstitucionalidad o el control de constitucionalidad por via de excepcién, se fundamenta en la
actualidad en el articulo 4° de la Constitucion, que establece que “La Constitucion es norma de normas. En todo caso de
incompatibilidad entre la Constituciéon y la ley u otra norma juridica, se aplicaran las disposiciones constitucionales...”.
Esta norma hace que nuestro sistema de control de constitucionalidad sea calificado por la doctrina como un sistema
mixto ya que combina un control concentrado en cabeza de la Corte Constitucional y un control difuso de
constitucionalidad en donde cualquier autoridad puede dejar de aplicar la ley u otra norma juridica por ser contraria a la
Constitucion. De otra parte hay que tener en cuenta que el control por via de excepcion lo puede realizar cualquier juez,
autoridad administrativa e incluso particulares que tengan que aplicar una norma juridica en un caso concreto. Este tipo
de control se realiza a solicitud de parte en un proceso judicial o ex officio por parte de la autoridad o el particular al
momento de aplicar una_norma juridica que encuentre contraria a la Constitucion. En este caso se debe subrayar que la
norma legal o reglamentaria que haya sido exceptuada por inconstitucional no desaparece del sistema juridico y continua
siendo valida ya que los efectos del control por via de excepcion son inter partes, solo se aplican para el caso concreto y
no anulan en forma definitiva la norma que se considera contraria a la Constitucién. Por este hecho una norma que haya
sido exceptuada por cualquier autoridad judicial, administrativa o por un particular cuando tenga que aplicar una norma,
puede ser demandada ante la Corte Constitucional que ejercera el control de constitucionalidad y decidira en forma
definitiva, de manera abstracta, general y con efectos erga omnes si la norma exceptuada es constitucional o no. Teniendo
en cuenta lo anterior, considera la Corte que las excepciones de inconstitucionalidad que profieren las autoridades
judiciales, administrativas o los particulares cuando tengan que aplicar una ley, no elimina la posibilidad que tiene.la
corporacién de realizar el control de constitucionalidad de determinado precepto (Subrayado fuera de texto).

En ese orden de ideas, en estricta aplicacion de la excepcion de inconstitucionalidad, este Despacho
atendera lo previsto en los articulos 8 del Decreto Ley 770 de 2005 y 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de
2015, es decir, que para la aplicacion de equivalencia se tomaran 2 afios de experiencia profesional
para reemplazar el Titulo de Especializacion exigido como uno de los requisitos de estudio de la OPEC
304.

Por tal razén, al advertir que el aspirante acredita cincuenta y un (51) meses y un (1) dia de experiencia
profesional relacionada, que exceden el requisito minimo exigido por el empleo que es de cuarenta y
tres (43) meses de experiencia profesional relacionada, se procede a analizar si cuenta
adicionalmente, con los (2) dos afios de experiencia profesional, que exige la norma para la aplicacion
de la equivalencia, tomando para ello, algunas de las certificaciones aportadas por el aspirante en el
SIMO, para el presente proceso de seleccion, asi:

e Certificacion de fecha 3 de junio de 2011, expedida por la Coordinadora del Area de Talento
Humano de la Administracién Judicial de Cucuta, en la que se indica que el aspirante se desempefio
como SECRETARIO TRIBUNAL Y CONSEJO, del 1° de junio de 2006 al 31 de octubre de 2008, con
la que acredita dos (2) afos, cinco (5) meses y un (1) dia, de experiencia profesional, pues su titulo lo
obtuvo el 6 de mayo de 2006.

Se concluye entonces, que el sefior TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, CUMPLE con el requisito
minimo de experiencia para acceder al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 304, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338
de 2016 — ACR, hoy ARN, razén por la cual se desestima la solicitud de exclusién presentada por la
Comision de Personal de la ARN.
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Mediante Resolucién 20196000021045 del 2 de abril de 2019, se realizd ia asignacién de algunas
funciones como Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015,
se dispuso que es funcidn de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No excluir a TYRONE RODRIGUEZ ARCINIEGAS, identificado con cédula
de ciudadania No. 88.200.986, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220067595 del 5 de julio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 304, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, de conformidad con lo expuesto en la
parte motiva del presente proveido.

ARTiC’ULO SEGUNDO. Notificar, en los términos del CPACA, al sefior TYRONE RODRIGUEZ
ARCINIEGAS, para lo cual se suministra la siguiente direccion de contacto: Calle 21 No. OE - 36 Edificio
Torre de San Juan, Cucuta, Norte de Santander, y el correo electronico tyronerodriguez@acr.gov.co.
Eh caso de existir autorizacion expresa del interesado, de conformidad con lo previsto en el numeral 1
del artlculo 67 del CPACA se podra realizar notificacion electronica al correo autorizado.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposncnon el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente acto administrativo, al Representante
Legal y a la Comisién de Personal de la ARN, en la direccion Carrera 9 No. 11 - 66 de Bogota D.C.
ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOHA iITEZ PAEZ
Asesora con asignacion de Algunas funciones como Comisionada

Elaboro: Ana Cristina Gil Barvo - Abogada SR




